ArN
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMEN TOE CONTROLE SOCIAL DOE  UNDO  DE
MANUTENÇÃO I DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO RASICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS  PROF  ISSIONAIS DA f DUCA(ÃO - EUNDF ..10ZARLANDIA FUNDEB

OFÍCIO N°33/2025 — CACS/FUNDEB

Mozarlândia — GO, de novembro de 2025.

Sra. Cleicinara Pereira Rosatto Junqueira
Secretária Municipal de Administração
Prefeitura Municipal de Mozarlãndia — GO

Assunto: Solicitação de cumprimento e esclarecimentos referentes ao Decreto
Municipal n° 329/2023.

Senhora Secretária,

0 Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB —
CACS/FUNDEB, no exercício de suas funções legais e em conformidade com
as deliberações registradas na Ata n° 17/2025, vem, por meio deste, solicitar
informações e providências referentes ao Decreto Municipal n° 329, de 17 de
agosto de 2023, que "dispõe sobre dispensa automática dos servidores
públicos que compõem Conselhos Municipais nos dias de reuniões e dá outras
providências".

Considerando que:

• diversos conselheiros que atuam no CACS/FUNDEB são servidores
públicos municipais;

• a participação efetiva nas reuniões é essencial para que o Conselho
cumpra sua função legal de fiscalização e controle social;

solicitamos a essa Secretaria:

1. Esclarecimentos sobre os procedimentos adotados para garantir o
cumprimento do Decreto n° 329/2023 no âmbito das secretarias e
unidades administrativas;

2. Confirmação de que as chefias imediatas foram devidamente
orientadas quanto à dispensa automática e obrigatória dos servidores
conselheiros nos dias de reunião;

3. Caso necessário, emissão de nova orientação interna, reforçando a
obrigatoriedade do cumprimento do referido decreto, a fim de evitar
prejuízos à participação dos conselheiros e à atuação deste colegiado.

Ressaltamos que o bom funcionamento do CACS/FUNDEB depende da
presença de seus membros, sendo o respaldo administrativo fundamental para
que o controle social seja exercido de forma plena e transparente.

Aguardamos retorno por escrito para registro e deliberações nas
próximas reuniões.

Atenciosamente,

ESTADO DE GOIÁS

MUNICÍPIO DE MOZARLÂNDIA

F.U. N. D. E. B.

MOZARLAPQA 11111111

11111011101 111111

CAPA DO PROCESSO 8109/2025

Número Processo: 8109/2025 	 Data /Hora: 19/11/2025 16:18:14 	 Id:  226489

Interessado: 2104 -  JOSE  AMILTON DA SILVA BRAZ 	 CPF/CNPJ:

Endereço:

Email:

Cidade: 	 Bairro: 	 Telefone:

Solicitante: 102618 - CLEICINARA PEREIRA ROSATTO JUNQUEIRA 	 CPF/CNPJ: 053.039.951-27

Email:  engcleicinaraprosatto@gmail.com 	 Telefone: (64) 99653-9161

Assunto: ESCLARECIMENTO

Data documento: 	 Valor: 0,00 	 Número do documento:

Observação: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO REFERENTES AO DECRETO MUNICIPAL N°329/2023

Usuário: murieli.costa 	 Local repartição: PROTOCOLO

Centi e e-Assinatura: Rvho$Z58teX

Pagina 1 de 1

	Page 1
	Page 2